
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

Modalidades Nome

MMA

Kátia Sombra
Tatyana S. da C.Barros
Lielson Costa Barros

Alexandre A. F. de Castro
Robson Gomes Duarte

BALLET
Michelle Lima

Nanssy T. Pinto Brandão

Belém, 29 de Novembro de 2017.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 255465

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 852 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/484927.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RENATA CASTRO PINHEIRO, Mat. 57212146/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 28/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255299
PORTARIA N° 849 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/485110.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FLAVIO DOS SANTOS DE CARVALHO, Mat. 5891510/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255302

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 424 /2017 – DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2017/454405;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER, 
Id. Funcional nº 4383/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, lo tada na Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 20 de 
novembro a 19 de dezembro de 2017, referente ao triênio 13 de 
junho de 2000 a 12 de junho de 2003.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.11.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 255316
PORTARIA Nº 423 /2017 – DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2017/457350;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO NEPOMUCENO DE 
LIMA, Id. Funcional nº 2097/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lo tado Coordenadoria da Unidade de 
Atendimento à População “Estação Cidadania – Jurunas” - SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 01 de dezembro a 
30 de dezembro de 2017, referente ao triênio 14 de janeiro de 
1996 a 13 de janeiro de 1999. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 255462

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.816/2017-GS/SEAD 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/428105;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO,          Id. Funcional nº.54197884/2, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Registro de Preços  – GERP/DGL/SEAD, durante o impedimento 
da titular, ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, Id. Funcional nº. 
54191225/3, no período de 09/10/2017 a 07/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255491

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº425/2017-DAF/SEAD 
de 29 de Novembro de 2017

Objetivo: A fi m de participar de reuniões de trabalho com 
representantes do Programa das Nações Unidas – PNUD, para 
tratar do Plano de Trabalho de Cooperação Técnica Internacional, 
para o fortalecimento da Governança e da Capacidade 
Institucional do Estado do Pará, para a implementação do Plano 
Estratégico de Desenvolvimento Harmônico Sustentável, do Pará 
Sustentável.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Id. Funcional nº5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Período: 30.11.2017 A 02.12.2017
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 255237

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 036/2017/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a manutenção preventiva e corretiva 
de equipamento gráfi co – 01 (uma) Impressora Off  Set Monocolor 
GTO-52, com fornecimento de peças e acessórios, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2017.
Hora da Abertura: 10:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;

RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 30/11/2017, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 29 de novembro de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente-IOE

Protocolo: 255154
AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 035/2017/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a manutenção preventiva, corretiva 
e assistência técnica de 01 (uma) impressora off  set rotativa 
Goss Community, com fornecimento de peças e componentes, 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2017.
Hora da Abertura: 10:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 30/11/2017, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 29 de novembro de 2017.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente-IOE

Protocolo: 255102

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 266 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/503493, de 22/11/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria de Nazaré Rodrigues de Souza, 
Id Funcional nº 8086095/1, ocupante da função de Secretária de 
Diretoria, lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339039 R$ 1.500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
novembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 255295


